
 
 
Primăria orașului Tîrgu Neamț              Aprob 
Compartiment Transporturi                     Primar                 
Nr. 1277 din  26.01.2016                     Vasilică Harpa 
 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

La Proiectul de Hotărîre pentru schimbarea  denumirii unor străzi  şi 
atribuirea de denumiri noi. 

  
Având în vedere prevederile art.2lit.d, art.3alin(1), art.5alin.(1)si ale art.6 

alin(3) din O.G.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea  de denumiri ;       
 Ca urmare a extinderii intravilanului oraşului Tîrgu Neamţ, precum si 
solicitarile venite din partea cetăţenilor oraşului pentru  autorizaţii de 
constructii pe străzile care nu au denumire, se impune schimbarea denumirii 
din DE (drumuri de exploatare), în străzii cu nume.  
 Referitor la personalităţile propuse pentru denumirile  de străzi vă 
prezentăm biografiile după cum urmează: 
 

1) Pr. Vasile Ignătescu – S-a născut în anul 1927 la Pârhăuţi, Moldova 
de Sus, o aşezare voivodală cu mănăstiri datând din vremea binecredincioşilor 
Voievozi ai Moldovei Ştefan cel Mare  şi Vasile Lupu. 

Primele 4 clase primare le face în satul natal, după care în anul 1938 la 
vârsta de 10 ani începe la Suceava cursurile Liceului ”Ştefan cel Mare” pe 
care-l termină cu note maxime la toate disciplinele studiate. Se înscrie la 
Facultatea de Teologie din Cernăuţi, facultate  ce este transferată, pe toată 
durata celui de-al doilea Război Mondial, la Suceava. După doi ani se transferă 
la Facultatea de Teologie din Bucureşti unde îl are ca profesor pe vrednicul 
Părinte Dumitru Stăniloae. Va absolvi Facultatea de Teologie din Bucureşti cu 
Diplomă de excelenţă, la propunerea pr. prof. Dumitru Stăniloae şi a Înalt 
Preasfinţitului Mitopolit al Ardealului Iustin Moisescu, este hirotonit preot la 
Episcopia Clujului. 

În anul 1964, conduce Seminarul teologic de la M-rea Neamţ şi parohia 
de Nemţişor, pe care o reconstruieşte, pictând-o şi dotând-o cu mobilier nou. 

I se acordă în trei rânduri Crucea Patriarhală pentru merite deosebite în 
slujba Bisericii Ortodoxe Române şi pentru vocaţia sa binecuvântată de ziditor 
de Biserici. 

În anul 2006 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ conferă titlul de 
”Cetăţean de onoare al oraşului Tîrgu Neamţ” Pre Cucernicului Părinte prof. 
Vsile Ignătescu pentru toată activitatea preoţească de 56 de ani. 



 
 
2)Pr. Iustin Pârvu – S-a născut în anul 1919 în satul Petru Vodă, judeţul 

Neamţ. 
Părintele Iustin Pârvu a trecut prin calvarul temniţelor comuniste timp 

de 16 ani, pentru vina de a mărturisi cu demnitate în plin regim totalitarist 
comunist, valorile naţionale şi creştin ortodoxe, cărora şi- a închinat şi jertfit 
întraga viaţă. 

A trecut prin următoarele închisori: Suceava 1948 – August 1949, Aiud: 
August 1949 - Septembrie 1950, Baia Sprie: Septembrie 1950 – Martie 1954, 
Gherla : Martie 1954 – Iunie 1955, Aiud :Iunie !955 –Februarie 1959. Înainte 
de a fi eliberat la 0 Ianuarie 1959, a primit abuziv, fără judecată 36 de lui d 
muncă  silnică, pe care i-a executat în : Jilava: Martie 1959, Colonia Culmea: 
Mrtie 1959 – Septembrie 1960, Periprava: Septembrie 1960 – Decembrie 1961, 
din 6 Decembrie 1961 sentinţa i-a fost prelungită abuziv cu alte 36 de luni de 
muncă silnică, executate la Periprava, până la eliberare, în 6 Mai 1964. 

După eliberare, ajunge să slujească în mai multe mănăstiri: Secu 1967 – 
1975, Bistriţa 1975 – 1990. În toamna anului 1991 a întemeiat Schitul Petru 
Vodă. 

În 1994 Sinodul BOR a dispus schoimbarea statutului schitului în cel de 
mănăstire, cu gramul Sfinţilor Mihaul şi Gavril. Din 1999 a început editarea de 
carte şi construirea unui schit de maici pe locul actualei Mănăstiri Paltin. 

În anul 2007 la Mănăstirea Paltin a început construcţia unui spital – azil 
care a fost gata şi a intrat în funcţie un an mai târziu. Spitalul a fost dotat de 
Părintele Iustin cu 14 camere de azil un cabinet de medicină generală şi de boli 
interne, un cabinet stomatologic şi un cabinet de fizio – terapie pentru 
bătrânele din azil. 

Părintele Iustin Pârvu a continuat până în ultima clăpă a vieţii lupta 
pentru credinţă şi adevăr prin învăţăturile sale în care caută să facă cunoscută 
jertfa unei generaţii. 

 
3) Constantin Ciopraga – S-a născut în anul 1916 Paşcani, judeţul Iaşi 

Studii  
1923 – 1932 – clasele primare şi gimnaziale la Paşcni 
1933 – 1937 – Liceul „Nicu Gane” din Fălticeni 
1937 – 1942 – Facultatea de litere şi Filozofie Iasi 
Activitate profesională 
1947 – 1949 – Profesor la Seminarul Teologic „Venamin Costache” – Iaşi 
1947 – 1949 – Profesor la Liceul mixt din Paşcani 
1957 – Conferenţiar la Facultatea de Filologie a Universităţii – Iaţi 
1959 – 1962 Lector de limba română – Paris 
1956 – Doctor al Universităţii din Bucureşti 



 
1968 – Doctor docent al Universităţii ”Alexandru Ioan Cuza ”- Iaşi 
Prin dispariţia sa oraşul Tîrgu Neamţ apierdut un devotat prieten al 
plaiurilor noastre, tîrgnemţenii iubitori de artă şi literatură, vor păstra 
vie de-a pururi amintirea academicianului Constantin Ciopraga. 
 

4) Petru Muşat  
 (1375-1391) se consideră fondatorul dinastiei Muşatinilor la tronul Moldovei. 
El a fost acel care a întregit Moldova: în urma unor evenimente externe, care 
au făcut să se destrame Hoarda de Aur, Ţara Moldovei s-a extins pînă la mare. 
În timpul domniei lui Petru I Muşat regiunea istorică din preajma cetăţilor 
Hotin, Ţeţina (lîngă Cernăuţi) şi Hmeliov, numita „ţara Şipeniţului" intră în 
componenţa Moldovei. În perioada domniei lui Petru I Muşat Moldova devine 
un participant activ al relaţiilor internaţionale în sud-estul Europei Centrale. 
Din acea perioadă a ajuns pînă la noi prima gramotă emisă de cancelaria 
Moldovei la 1 mai 1384, în care domnitorul se numea „Petrus waiwoda dei 
gratia dux Terre Moldaviae” (Petru voievod, din mila lui Dumnezeu domn al 
Ţării Moldovei). Documentul confirmă existenţa în Moldova a vămilor, a 
căilor de comerţ, a locurilor de depozitare a mărfurilor „în tîrgul nostru 
Siret”. 

Din perioada lui Petru Muşat avem primele dovezi, că actele cancelariei de 
stat se întăreau cu pecete domnească. Prima pecete (păstrată) a Moldovei se 
referă la omagiul de vasalitate al lui Petru I Muşat depus regelui Poloniei 
Vladislav la 6.05.1387. Pe revers este gravat capul de zimbru en face cu o stea 
cu cinci colţuri între coarne, în dreapta un soare, în stînga  ̶ secera lunii. 
Aceasta este de la începuturi stema Moldovei, pe care o vedem şi pe primele 
monede  ̶ groşi moldoveneşti  ̶ bătute, după cum ne spune legenda de pe ele, de 
„Petri woiwodi Moldaviensis”. Emiterea monedei, afirmarea sistemului 
monetar constituie un moment crucial nu numai în istoria economică, dar şi în 
cea politică a ţării, ca o dovadă a unei trepte, oricum, avansate de dezvoltare 
social-economică şi politică a statului, indiciu al întăririi suveranităţii lui. 
Recunoscînd în 1387 suzeranitatea regelui polon Vladislav Iagello, Moldova se 
include în sistemul de alianţe polono-lituaniene. Aceasta a predeterminat 
pentru secole înainte vectorul orientării externe a Moldovei, potolind 
pretenţiile expansioniste ale ungurilor, afirmînd calea aparte în istoria ţării. 

Petru I Muşat a început opera de fortificare a ţării: a zidit cetăţile Neamţ, 
Şcheia, Suceava, pe care a făcut-o capitală a Ţării. Anume Petru I Muşat a 
statornicit ierarhia bisericii ortodoxe din Moldova, obţinînd hirotonisirea lui 
Iosif, pe care l-a numit Mitropolit al Moldovei cu scaunul la Suceava. 



 

 5) Măriuca – personaj din poveştile lui Ion Creangă. 

 În conformitate cu prevederile art. 36, alin.2, lit.,,c’’,alin.5, lit.,,d’’,ale art. 
45  alin.3 din Legea 215/ 2001 a administraţiei publice locale, republicată cu 
modificările si completările ulterioare, ale O.G.63 art.2 lit d) , ale art.3. alin (1) 
, art.5 alin(1) si ale art.6 alin(3), privind atribuire sau schimbarea de denumiri.  
 Având în vedere adresa nr. 1191 din 25.01.2017 venită din partea 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Neamţ prin care s-a înaintat avizul nr. 1/2017 
venit din partea Comisiei de atribuire de denumiri a Judeţului Neamţ, prin 
care avizează favorabil Proiectul de Hotărâre pentru schimbarea  denumirii 
unor străzi  şi atribuirea de denumiri noi. 

Ca urmare a celor menţionate mai sus , propunem Consiliului Local al 
orașului Tîrgu Neamţ spre analiză, dezbatere  și aprobare Proiectul de 
Hotărîre pentru schimbarea  denumirii unor străzi  şi atribuirea de denumiri 
noi. 
 
 
  
 
      Intocmit, 
     Comp. Transporturi 
          Ing. Cezar Nicolae Cojocariu 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Primăria orașului Tîrgu Neamț                          
         Primar                
Nr. 1277 din  26.01.2017                 
 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

  
 

 La Proiectul de Hotărîre pentru schimbarea  denumirii unor străzi  şi 
atribuirea de denumiri noi. 

  
     Având în vedere adresa nr. 1191 din 25.01.2017 venită din partea 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Neamţ prin care s-a înaintat avizul nr. 1/2017 
venit din partea Comisiei de atribuire de denumiri a Judeţului Neamţ, prin 
care avizează favorabil Proiectul de Hotărâre pentru schimbarea  denumirii 
unor străzi  şi atribuirea de denumiri noi. 
  Având în vedere prevederile art.2lit.d, art.3alin(1), art.5alin.(1)si ale 
art.6 alin(3) din O.G.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea  de denumiri.        
  În conformitate cu prevederile art. 36, alin.2, lit.,,c’’,alin.5, 
lit.,,d’’,ale art. 45  alin.3 din Legea 215/ 2001 a administraţiei publice locale, 
republicată cu modificările si completările ulterioare, ale O.G.63 art.2 lit d) , 
ale art.3. alin (1) , art.5 alin(1) si ale art.6 alin(3), privind atribuire sau 
schimbarea de denumiri. 
       În acest sens am iniţiat şi vă propun spre analiză, dezbatere şi 
adoptare Proiectului de Hotărîre pentru schimbarea  denumirii unor străzi  şi 
atribuirea de denumiri noi. 
 
 
        
                

       Iniţiator, 
PRIMAR, 

Vasilică Harpa 
 

 
 
 
 
 



 
 

     ROMANIA 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

  PROIECT 
HOTĂRÎRE 

Pentru schimbarea  denumirii unor străzi  şi atribuirea de denumiri noi. 
 

             Consiliul local al orașului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ, 
 

Având în vedere prevederile art.2lit.d, art.3alin(1), art.5alin.(1)si ale art.6 
alin(3) din O.G.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea  de denumiri ;       

Ţinând cont de Expunerea de motive  nr.  1277  din 26.01.2017, înaintată 
de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ, precum şi Raportul de specialitate al 
Compartimentului Transporturi  din cadrul Primăriei orașului Tîrgu Neamţ. 

Având în vedere adresa nr. 1191 din 25.01.2017 venită din partea 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Neamţ prin care s-a înaintat avizul nr. 1/2017 
venit din partea Comisiei de atribuire de denumiri a Judeţului Neamţ, prin 
care avizează favorabil Proiectul de Hotărâre pentru schimbarea  denumirii 
unor străzi  şi atribuirea de denumiri noi. 

  Tinând cont de avizul comisiilor de specialitate. 
 În conformitate cu prevederile art. 36, alin.2, lit.,,c’’,alin.5, lit.,,d’’,ale art. 
45  alin.3 din Legea 215/ 2001 a administraţiei publice locale, republicată cu 
modificările si completările ulterioare, ale O.G.63 art.2 lit d) , ale art.3. alin (1) 
, art.5 alin(1) si ale art.6 alin(3), privind atribuire sau schimbarea de denumiri. 
            
      HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă schimbarea denumirii unor străzi şi atribuirea de 
denumiri noi, conform anexei la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia. 

           Art.2 Compartimentul Transporturi din cadrul Primăriei orașului Tîrgu 
Neamţ  va lua toate masurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărîri. 

     Art.3 Secretarul orașului Tîrgu Neamţ, prin Compartimentul 
Administraţie Publică Local , va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei 
hotărîri instituțiilor și persoanelor interesate. 
 

         Inițiator 
   Primar,      Avizat legalitate 
      Vasilică Harpa        Secretar oraş, 
            Jr. Laura Elena Maftei 



 
 
 
 
 
 
          Anexă la  
        HCL nr.     din 
 
 
Nr. 
Crt. 

Denumire actuală Denumire nouă Lungime(m) 
 

1. DE 467/2 Str. Pr. Vasile Ignătescu 1190,56 
2. DE 442 Str. Pr. Iustin Pârvu  1356,55 
3. DE 394 Str. Măriuca  2465,63 
4. DE 175 Str. Speranţei 447,61 
5. DE 142, DE 170, DE 164/4 Str. Petru Muşat 2083,37 
6. DE 182/1 Str. Ecoului 568,57 
7. DE 162/2 Str. Răzeşilor 545,95 
8. DE 166 Str. Amiciţiei 508,01 
9. DE 172, DE 173 Str. Gândului  437,57 
10.  DE 195 , DE 195/1 Str. Constantin Ciopraga 632,37 
 


